
  

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 
  
  
   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 
Deliberazione n. 31 del  26/03/2024 

 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE DELLA CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE 
DEL COMPRENSORIO DELLA VALLE DEI GIUNCHI DALL'INVASO DEL 
BIDIGHINZU E RECUPERO DELLE ACQUE DELLA TRAVERSA SUL RIO 
MINORE ISTITUZIONE COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO NOMINA 
COMPONENTE. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 26, del mese di marzo, alle ore 9.30, presso la sede del 
Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso 
telefonico / e-mail prot. n. 2937 del 20.03.2024 e n. 2954 del 21.03.2024, si è riunito il Consiglio 
di Amministrazione nella persona dei sigg.  
 
 

 Presenti Assenti 

Zirattu Pietro X  

Nonne Mario  X 
Paddeu Antonio X  

Ruggiu Alessandro X  

Sanna Pier Gerolamo X  

 
 
Presiede la seduta il Presidente sig. Pietro Zirattu, assistito dal Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari, 
Direttore Generale ad interim del Consorzio, con funzioni di segretario. 

Assistono alla seduta il Dr. Antonello Piga, Dirigente dell’Area Amministrativa, il Dr. Carlo Claudio 
Pellas, Capo Settore AA.GG., il Dr. Roberto Mele e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente 
Presidente e componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 



 
Il Presidente, constata la regolarità della convocazione e verificato che la riunione del Consiglio 
di Amministrazione risulta regolarmente insediata ex art. 8 dello Statuto consortile, introduce 
l’argomento di cui all’oggetto. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la L.R. 23.05.2008, n. 6 "Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica" e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 13 del 
15.12.2008 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 2242/DECA 49 del 
22.07.2022, con cui ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 comma 3 della LR 6/2008, è stato 
disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della Nurra per il 
quinquennio 2022-2027 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo Decreto con 
contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali n. 1 e n. 2 del 02.08.2022, riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 
del Consiglio di Amministrazione; 

PREMESSO che: 

- con decreto del Ministero del le Infrastrutture e del la Mobi l i tà Sostenibi l i  n. 
517, del 16 dicembre 2021, registrato alla Corte dei conti  in data 30 dicembre 
2021, al n. 3227, è stato disposto, in attuazione di quanto previsto dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resi l ienza - Misura M2C4-I4.1 “Invest imenti in 

infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell 'approvvigionamento idrico” 
- i l  f inanziamento del l ’ intervento in oggetto a valere sul PNRR - Missione 2 - 
Componente 4 - Investimento 4.1, per un importo pari  a euro 15.000.000,00 
(quindicimil ioni/00);  

- con Decreto direttoriale n. 455 del 19.07.2022, registrato alla Corte dei Conti  
con n. 2330 del 12.08.2022, è stato approvato i l  relativo Atto d’Obbl igo che 
regola i  rapporti  tra i l  Consorzio e i l  Ministero finanziatore per l ’esecuzione 
dei lavori  in argomento; 

RICHIAMATE: 

-  la Determinazione D.A.T.A. n° 10 del 11.02.2022, con la quale è stato affidato 
al Dott. Agr. Vito Cantone l ’ incarico di Responsabi le del procedimento 
del l ’ intervento in esame ai sensi del l ’art. 31 del D. Lgs. n° 50/2016; 

-  la Determinazione D.A.T.A. n° 294 del 19.12.2023, con la quale è stato 
nominato i l  personale tecnico-amministrativo di supporto al  RUP nel le persone 
del Dott. Carlo Pel las (Capo Settore Affari  General i  del Consorzio), del Geom. 
Massimo Murgia (Capo Settore Progettazione e Studi e Direzione Lavori) e del  
Geom. Lorenzo Cossu (Capo Settore Manutenzione Condotte); 

VISTA la Determinazione D.A.T.A. n° 162 del 05.09.2023, con la quale i  lavori  
de quibus sono stat i  affidati  al  R.T.I. “ON TECNOLOGY S.R.L.”, con sede legale 
ed operativa in Porto Torres (SS), Via Fratel l i  Vivaldi n° 24, Codice Fiscale e 
Partita IVA 12308471007, in qual ità di impresa capogruppo mandataria del 
raggruppamento orizzontale, e la “GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI 
S.R.L.”, con sede legale in Porto Torres, S.S. 131 Km. 224+300, Codice Fiscale 
e Partita IVA 02066230901, in qual ità di impresa mandante del raggruppamento 
orizzontale, per l ’ importo complessivo di contratto pari  a € 8.499.556,64, di cui  
€ 8.414.556,64 per lavori, corrispondente al ribasso d’asta di 18,318%, ed € 
85.000,00 per oneri  del la sicurezza non soggetti  a ribasso;  

VISTO i l  contratto di appalto Rep. 70.609 Fasc. 40.477, del 24.11.2023, in corso 
di registrazione, del l ’Importo complessivo pari  a € 8.499.556,64, di cui € 
8.414.556,64 per lavori, corrispondente al ribasso d’asta di 18,318%, ed € 
85.000,00 per oneri  del la sicurezza non soggetti  a ribasso; 

TENUTO CONTO che, come risulta dal l ’atto di costituzione del Raggruppamento 
d’Impresa del la presente procedura, a rogito del Notaio dott. Manl io Pitzorno del  
18.09.2023 (Rep. 6.752 Racc. 5.683), la Capogruppo–Mandataria ON TECNOLOGY 
S.R.L. detiene una percentuale di partecipazione al raggruppamento del 51,00% 
(cinquantuno/00 per cento) del l ’ importo complessivo del l ’appalto e l ’Impresa 



mandante GEOM. GIUSEPPE ANGIUS COSTRUZIONI S.R.L. detiene la restante 
quota del 49,00% (quarantanove/00 per cento) del l ’ importo complessivo 
del l ’appalto; 

CONSIDERATO che: 

 per i lavori con importo pari o superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14 D. Lgs. n. 
36/2023, e per quelli finanziati con fondi del PNRR, è necessaria, ex art. 6, commi 1 e 2, D.L. 
n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., la costituzione di un Collegio Consul-
tivo Tecnico composto da tre o cinque componenti dotati di esperienza e qualificazione pro-
fessionale;  

 i lavori in argomento rientrano tra quelli indicati nel precedente capoverso; 

 un membro del collegio deve essere nominato dal Consorzio; 

RITENUTO opportuno dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnico-Agraria affinché, individuato 
un professionista con le caratteristiche testé indicate, lo nomini componente del Collegio in 
argomento; 

 

PRESO ATTO dell’urgenza di provvedere in merito per l’esecuzione dei lavori de quibus; 

SENTITO il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnico-Agraria affinché, individuato un professionista 
con le caratteristiche previste dalle vigenti norme, lo nomini componente del Collegio 
Consultivo Tecnico relativamente ai lavori di “Riqualificazione della condotta irrigua di 

alimentazione del Comprensorio Valle Dei Giunchi dall'invaso del Bidighinzu”; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione al Dirigente dell’Area Tecnico-Agraria ed al Dirigente 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza. 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE  IL DIRETTORE GENERALE A.I. 

 (Sig. Pietro Zirattu)  (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile. 

 Il Direttore Generale A.I. 

 (Dott. Ing. Paolo Francesco Naccari) 

 
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione 
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art. 
42, comma 1, L.R. n. 6/2008). 


